
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А  О Б Л А С Н А  Р А Д А

Р І Ш Е Н Н Я

Про затвердження Програми сприяння залученню іноземних інвестицій
в Одеську область на 2009 рік

Відповідно  до  пункту  16  частини  1  статті  43  Закону  України  «Про 
місцеве самоврядування в Україні», з метою розвитку інвестиційної діяльності 
для  забезпечення  сталого  економічного  зростання  та  підвищення  життєвого 
рівня  населення,  а  також  подолання  проблеми  невідповідності  обсягів 
залучення  іноземних  інвестицій  ресурсному  та  економічному  потенціалу 
Одеської області, обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Затвердити  Програму  сприяння  залученню  іноземних  інвестицій  в 
Одеську область на 2009 рік ( далі – Програма), що додається. 

2. Обласній державній адміністрації при підготовці проекту рішення про 
обласний бюджет на 2009 рік передбачити фінансування заходів, визначених 
Програмою сприяння залученню іноземних інвестицій в  Одеську область  на 
2009 рік.

3.  Контроль  за  виконанням  рішення  покласти  на  постійну  комісію 
обласної ради з питань економіки, промислової політики, інвестицій, розвитку 
малого і середнього бізнесу.

Голова обласної ради                                                                             М.Л.Скорик

14 листопада 2008 року
№ 656-V



      Додаток
     до рішення  обласної ради
     від 14 листопада 2008 року
     № 656-V

Програма сприяння
залученню іноземних інвестицій

в Одеську область на 2009 рік



Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма

В  умовах  гострої  нестачі  інвестиційних  ресурсів  в  Україні  одним  з 
пріоритетних  завдань  органів  державної  влади  є  залучення  додаткових 
іноземних інвестицій в реальний сектор економіки.  Відсутність  у держави 
достатніх обсягів вільних фінансових ресурсів,  а також недостатній рівень 
внутрішніх  заощаджень  роблять  неможливим  динамічний  розвиток 
економіки  виключно  на  основі  внутрішніх  капіталовкладень  та  приватних 
інвестицій українських економічних суб’єктів. Це висуває питання залучення 
іноземного капіталу до числа пріоритетних завдань місцевих органів влади. 
Беручи  до  уваги  фактичну  відсутність  доступу  до  міжнародного  ринку 
кредитних ресурсів та невисокий рівень портфельних інвестицій,  особливу 
увагу в цьому контексті слід приділяти прямим іноземним інвестиціям. 

Серед  факторів,  що  обумовлюють  пріоритетну  роль  прямих  іноземних 
інвестицій, можна виділити наступні:

- прямі  іноземні  інвестиції  для  Одеської  області  означають 
довгострокові  капіталовкладення,  які  зорієнтовані,  в  першу  чергу,  на 
стратегічні  переваги  країни,  що  приймає,  та  в  незначній  мірі  підлягають 
впливу  короткострокових  факторів,  а  тому  гарантують  стабільне  джерело 
забезпечення попиту на інвестиції;

- надходження  прямих  іноземних  інвестицій  позитивно  впливає  на 
розвиток господарського комплексу, що пов’язано:

 з  розповсюдженням  використовуваних  іноземними  інвесторами 
технологій, ноу-хау тощо на інші галузі; 

 зі зростанням попиту на продукцію національних підприємств з боку 
компаній з іноземними інвестиціями; 

 зі створенням нових робочих місць; 
 зі збільшенням доходів працівників, зайнятих у даних компаніях, що, 

в свою чергу, забезпечує зростання попиту на продукцію національної 
промисловості;

  зі  збільшенням  податкових  та  інших  надходжень  до  місцевих 
бюджетів.

Одеський регіон займає  п’яте  місце серед областей та  міст  України за 
обсягом прямих іноземних інвестицій.

Протягом  2007  року в  економіку  області  іноземними  інвесторами 
вкладено  173,4  млн. дол. США прямих  інвестицій,  що  більше  показника 
2006 року (121,1 млн. дол. США) на 43,2%. Загалом протягом останніх п’яти 
років  за  даними  Головного  управління  статистики  в  Одеській  області  до 



економіки області було залучено іноземних інвестицій на суму 601 млн. дол. 
США. 

Динаміка залучення прямих іноземних інвестицій в економіку Одеської 
області (млн. дол. США)

*/ - очікуване виконання
**/ - прогноз

Одеська  область  невпинно  забезпечує  стале  зростання  іноземних 
інвестицій  за  наростаючим  підсумком,  нарощення  основного  капіталу  та 
валової доданої вартості.  Однак, досягнуті темпи інвестиційного зростання 
не  є  достатніми  для  повноцінного  використання  ресурсного  потенціалу 
області,  розв’язання стратегічних завдань соціально-економічного розвитку 
регіону та його позиціювання на ринку вітчизняних та зарубіжних капіталів. 
Обсяги  та  структура  залучених  інвестицій  лише  частково  вирішують 
проблему оновлення регіональної технічної та технологічної бази, а також не 
завжди відповідають інтересам інвестиційно-інноваційного розвитку області. 
Поряд  з  цим  спостерігаються  диспропорції  в  територіальному  розподілі 
інвестицій, наслідком чого є нерівномірний соціально-економічний розвиток 
районів та територій області. Незважаючи на позитивні зміни, що протягом 
останніх років відбуваються в інвестиційному середовищі Одеської області, 
все  ще  невирішеними залишаються  питання,  які  значно  гальмують  темпи 
зростання припливу інвестицій в економіку регіону та ускладнюють процес 
покращення інвестиційного клімату. 



 Таким чином,  основною проблемою, на розв’язання якої спрямована 
Програма,  є  невідповідність  темпів  зростання  обсягів  залучення 
іноземних інвестицій ресурсному та економічному потенціалу Одеської 
області,  відсутність  сприятливого  інвестиційного  клімату,  а  також 
недостатній  рівень  обізнаності  інвесторів  стосовно  інвестиційних 
можливостей регіону. 

Визначення мети Програми

Головна  мета  Програми полягає  у  подоланні  проблеми  невідповідності 
темпів  зростання  обсягів  залучення  іноземних  інвестицій  ресурсному  та 
економічному  потенціалу  Одеської  області,  створенні  сприятливого 
інвестиційного  клімату  та  підвищенні  рівня  обізнаності  потенційних 
інвесторів стосовно інвестиційних можливостей регіону. 

Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів та 
джерел фінансування; строки та етапи виконання Програми

Зважаючи на  позитивні  результати  інвестиційної  діяльності  в  Одеській 
області  у  попередні  роки,  прогнозні  показники  та  тенденції  до  зростання 
обсягів  залучення  іноземних  інвестицій  в  економіку  та  соціальну  сферу 
регіону (див. Розділ «Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована 
Програма»), результатом чого має стати підвищення добробуту та життєвого 
рівня  населення  регіону,  можна  виділити  декілька  шляхів  вирішення 
проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма:

1.  Формування  привабливого  інвестиційного  іміджу Одеської  області  в 
Україні та за її межами та створення сприятливого інвестиційного клімату:

-  поширення інформації про Одеську область як привабливий регіон для 
інвестування;

-  налагодження  та  підтримання   відносин  з  посольствами,  торговими 
представництвами зарубіжних країн, міжнародними організаціями;

-  співпраця  з  дипломатичними  представництвами,  торговими  місіями 
України за кордоном;

- налагодження та підтримання відносин з іншими областями та регіонами 
в Україні та за її межами;

- співпраця із засобами масової інформації для створення привабливого 
інвестиційного іміджу Одеської області.

2. Підтримка реалізації пріоритетних проектів:



-  впровадження  та  вдосконалення  різних  форм  співпраці  влади  та 
інвесторів, скерованих на реалізацію пріоритетних інвестиційних проектів;

- використання новітніх методів залучення прямих іноземних інвестицій в 
пріоритетних секторах інвестування;

-  узагальнення  та  поширення  передового  досвіду  із  стимулювання 
реалізації пріоритетних інвестиційних проектів;

-  інформування  підприємств  регіону  щодо  можливості  співпраці  з 
міжнародними фінансовими організаціями в рамках Кіотського протоколу.

3. Забезпечення активної взаємодії з потенційними і діючими учасниками 
інвестиційного процесу:

-  впровадження  ефективних  форм  налагодження  контактів  між 
вітчизняними  та  зарубіжними  інвесторами,  підтримка  вітчизняних 
підприємців у пошуку партнерів;

-  розвиток  різних  форм  навчання  вітчизняних  реципієнтів  інвестицій, 
організація  передачі  кращої  управлінської  практики,  досвіду  співпраці  з 
іноземними партнерами;

-  залучення  до  роботи  на  території  області  організацій  та  програм  з 
іноземною участю, технічної допомоги, інституційних інвесторів;

-  забезпечення  участі  області  в  реалізації  цільових  державних 
регіональних  програм,  які  реалізуються  в  рамках  виконання  міжнародних 
угод, лобіювання інтересів області при формуванні таких програм та угод;

- налагодження зв’язків, розвиток партнерства, досягнення домовленостей 
щодо  участі  підприємств  регіону  у  міжнародних  ярмарках,  виставках, 
презентаціях.

4. Сприяння ресурсному забезпеченню суб’єктів інвестиційної діяльності:
- забезпечення збору та поширення інформації про потенційні матеріальні 

та трудові ресурси для залучення в інвестиційні процеси;
- впровадження різноманітних форм та механізмів залучення ресурсного 

потенціалу регіону в інвестиційні процеси на території області;
- використання різних форм співінвестування інвестиційних проектів на 

території області.

5. Забезпечення обслуговування суб’єктів інвестиційної діяльності через 
розвиток інвестиційної інфраструктури:

- координація зусиль всіх учасників інвестиційного процесу в містах та 
районах області, об’єднання в єдиній регіональній інвестиційній системі;

-  впровадження  сучасних  форм  партнерства  влади,  комерційних  та 
некомерційних  інституцій  з  метою  комплексного  задоволення  потреб 
інвесторів;

-  продовження  функціонування  та  вдосконалення  діяльності  Обласної 
координаційної ради з питань залучення іноземних інвестицій;



- забезпечення підвищення якості обслуговування інвесторів.

6.  Адміністративно-кадрове  забезпечення  регіонального  регулювання 
інвестиційних процесів:

-  підвищення  фаховості  службовців,  до  компетенції  яких  відноситься 
регулювання  інвестиційної  діяльності,  організація  підвищення  кваліфікації 
державних  службовців,  які  займаються  регулюванням  підприємницької 
діяльності та питаннями залучення іноземних інвестицій;

- використання нових інформаційних технологій;
- забезпечення використання передового регіонального адміністративного 

досвіду  залучення  іноземних  інвестицій  та  регулювання  інвестиційної 
діяльності.  

Фінансове  забезпечення  виконання  Програми  здійснюється  за  рахунок 
коштів  обласного  бюджету  та  інших  джерел,  не  заборонених  чинним 
законодавством України.

Виходячи  з  цього,  джерелами  фінансового  забезпечення  реалізації 
Програми передбачаються  кошти  обласного  бюджету  у  розмірі  764,0  тис. 
грн. у межах фінансового ресурсу. 

Строком виконання Програми є 2009 рік. 

Орієнтовне  ресурсне  забезпечення  регіональної  цільової  програми 
наведено у Додатку 1 «Ресурсне забезпечення Програми». 

Перелік завдань і заходів Програми 

Програма сприяння залученню іноземних інвестицій в Одеську область 
відноситься до пріоритетних, адже комплекс передбачених нею заходів дає 
можливість виконати такі завдання, як: 

- систематизація  координації  взаємодії  органів  місцевої  виконавчої 
влади  та  місцевого  самоврядування  з  підприємствами,  діловими  та 
фінансовими  структурами,  консалтинговими  та  інвестиційними  фондами 
щодо залучення іноземних інвестицій в економіку області;

-  інформаційна  підтримка  потенційних  можливостей  підприємств 
області  серед  вітчизняних  та  іноземних  інвесторів  з  метою  залучення 
інвестиційних капіталів;

- формування привабливого інвестиційного іміджу Одеської області в 
Україні та за її межами;

- забезпечення  активної  взаємодії  з  потенційними  і  діючими 
учасниками інвестиційного процесу;



- сприяння  ресурсному  забезпеченню  суб’єктів  інвестиційної 
діяльності;

- забезпечення обслуговування суб’єктів інвестиційної діяльності через 
розвиток інвестиційної інфраструктури;

- адміністративно-кадрове  забезпечення  регіонального  регулювання 
інвестиційних процесів;

- створення сприятливого інвестиційного клімату;
- розробка інвестиційних пропозицій та проектів;
- підтримка реалізації пріоритетних інвестиційних проектів.

Перелік заходів Програми наведено у Додатку 2 «Напрями діяльності та 
заходи Програми». 

Очікуваний результат виконання Програми

 збільшення  обсягів  залучення  іноземних  інвестицій  до  Одеської 
області у 2009 році до 122,6 млн. дол. США;  

 підтримка позитивного інвестиційного іміджу Одеської області;
 покращення інвестиційного клімату в Одеській області;
 створення  сприятливих  умов  для  підвищення  ефективності 

інвестиційного процесу в Одеській області;
 інформаційне  забезпечення  процесу  стимулювання  інвестиційної 

діяльності підприємств регіону;
 активізація  інвестиційної  діяльності  через  розширення  джерел, 

механізмів та інструментів залучення інвестицій;
 переорієнтація  інвесторів  на  вкладення  коштів  у  довгострокові 

проекти;
 створення  за  участю  іноземних  інвесторів  підприємств  з 

виготовлення імпортозаміщуючої продукції;
 налагодження нових ділових контактів з потенційними інвесторами;
 підвищення ділової активності підприємств регіону.

Координація та контроль за ходом виконання Програми

Відповідальність  за  виконання  Програми  несе  Одеська  обласна 
державна  адміністрація,  яка  двічі  на  рік  звітує  перед  Одеською обласною 
радою про результати виконання Програми.

Координація виконання Програми покладається на Головне управління 
зовнішньоекономічної  діяльності  та  європейської  інтеграції  обласної 
державної адміністрації.



Контроль  за  виконанням  Програми  здійснює  Одеська  обласна  рада. 
Поточний контроль за ходом реалізації Програми здійснює постійна комісія 
обласної  ради  з  питань  економіки,  промислової  політики,  інвестицій, 
розвитку малого та середнього бізнесу. 

Додаток 1
до Програми

Ресурсне забезпечення Програми

Обсяг коштів, які 
пропонується 
залучити на 
виконання 
Програми

2009 рік Усього витрат на 
виконання Програми 

(тис. гривень)

Обсяг ресурсів, 
усього, у тому 
числі:

764,0 764,0

місцевий бюджет 764,0 764,0



Додаток 2
до Програми

Напрями діяльності та заходи Програми

№ 
з/п

Назва 
напряму 

діяльності

Перелік заходів 
Програми

Строк 
виконання 

заходу

Виконавці Джерела 
фінансування

Орієнтовні 
обсяги 

фінансування, 
тис. гривень 

Очікуваний 
результат

І. Інформаційне 
забезпечення 
процесу 
стимулювання 
інвестиційної 
діяльності 
підприємств 
регіону

1. Розміщення бази 
інвестиційних 
пропозицій на 
сайтах Одеської 
обласної державної 
адміністрації та 
Головного 
управління 
зовнішньоекономічн
ої діяльності та 
європейської 
інтеграції та її 
постійне оновлення.

2. Видання двічі на 
рік профайлу 
(стислого 
довідникового 
буклету)  Одеської 
області російською 
та англійською 
мовами.

2009 рік

2009 рік

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

-

Обласний 
бюджет

-

46,0 тис.грн.

Постійне висвітлення 
інформації стосовно 
інвестиційних 
об’єктів, порядку 
реєстрації іноземних 
інвестицій, а також 
інвестиційних 
пропозицій 
підприємств області 
та їх характеристик.

Надання інформації 
про ділові та 
інвестиційні 
можливості Одеської 
області та її 
потенціал.



3.Видання  каталогу 
перспективних 
інвестиційних 
пропозицій  та 
проектів 
підприємств  області 
російською  та 
англійською  мовами 
у  друкованому 
вигляді. 

4. Виготовлення 
карти земельних 
ділянок для 
реалізації 
інвестиційних 
проектів на компакт-
дисках. 

2009 рік

2009 рік

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Обласний 
бюджет

Обласний 
бюджет

29,0 тис.грн

29,0 тис.грн.

Розповсюдження 
інвестиційних 
проектів та 
пропозицій 
підприємств, 
організацій та 
установ Одеської 
області. 

Розповсюдження 
інформації 
райдержадміністрацій 
про земельні ділянки, 
які можуть бути 
використані для 
реалізації 
інвестиційних 
проектів.



ІІ.
Підтримка 
позитивного 
інвестиційног
о  іміджу 
Одеської 
області. 

5. Створення та 
видання карти 
корисних копалин 
Одеської області. 

6. Поширення 
інформації про 
основні напрями 
інвестиційного 
процесу в регіоні у 
засобах масової 
інформації та 
електронних засобах 
інформації. 

1. Участь у 
виставках 
інвестиційних 
пропозицій та 
проектів інших 
регіонів України.

2009 рік

2009 рік

2009 рік

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

Головне управління  
економіки

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Обласний 
бюджет

-

Обласний 
бюджет

60,0 тис.грн.

-

10,0 тис.грн.

Інформування 
потенційних 
інвесторів про 
ресурсний потенціал 
Одеської області. 

Інформування 
громадськості та 
зацікавлених осіб про 
регіональну 
інвестиційну 
діяльність та 
залучення іноземних 
інвестицій до 
економіки області. 

Ознайомлення 
вітчизняних 
партнерів з 
інвестиційним 
потенціалом 
Одеської області.



2. Участь у 
міжнародних 
форумах, виставках, 
семінарах і 
презентаціях з 
інвестиційної 
діяльності, зокрема:
- Всесвітній 
інвестиційний 
форум, Вільнюс 
(Литва), 10-11 
червня 2009 р.;
- Форум 
«Контракти, 
фінансування та 
вирішення спорів» 
ГАФТА 
(Міжнародна 
асоціація торгівлі 
зерном та кормами), 
Женева 
(Швейцарія),  23-24 
червня 2009 р.;
- XIIІ Міжнародний 
ярмарок інвестицій 
та торгівлі, Китай, 
2009 рік;
- Міжнародна 
галузева виставка з 
комерційної 
нерухомості EXPO 
REAL, Мюнхен 
(ФРН), 2009 рік;
   та ін.
  

2009 рік Головне управління: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

Головне управління  
економіки

Обласний 
бюджет

480,0 тис.грн. Ознайомлення 
закордонних 
партнерів з 
потенціалом 
Одеської області, 
налагодження 
зв’язків, активізація 
співробітництва 
області з регіонами 
іноземних країн. 



ІІІ. 
Підтримка 
інвестиційних 
проектів.

3.  Організація 
візитів вітчизняних 
та зарубіжних 
експертів до районів 
Одеської області з 
метою вивчення 
інвестиційного 
потенціалу районів 
та надання висновків 
та рекомендацій 
стосовно розвитку 
інвестиційної 
діяльності.

1. Пошук та 
залучення інвесторів 
під реалізацію 
проектів 
регіонального 
значення.

2. Надання допомоги 
заявникам 
інвестиційних 
проектів на етапі 
подання та 

2009 рік

2009 рік

2009 рік

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

Обласний 
бюджет

-

-

60 тис.грн.

-

-

Отримання 
незалежних 
експертних оцінок 
інвестиційного 
потенціалу районів 
Одеської області та 
визначення 
потенційних 
напрямів 
інвестування.

Збільшення обсягів 
залучення інвестицій 
в економіку регіону, 
реалізація на цій 
основі пріоритетних 
проектів соціально-
економічного 
розвитку. 

Сприяння розвитку 
інвестиційної 
діяльності в регіоні. 



IV.
Підвищення 
ефективності 
управління 
процесами 
інвестування в 
економіку 
області.

першочергового 
розгляду. 

3. Проведення 
конкурсу на кращий 
інвестиційний 
проект з метою 
стимулювання 
інвесторів.

1. Проведення 
конференцій, 
навчальних 
семінарів та нарад з 
керівниками та 
відповідними 
спеціалістами
органів місцевого 
самоврядування з 
метою покращення 
роботи з 
інвестиційної 
діяльності в області.

2. Проведення 
семінарів та 
тренінгів  для 

2009 рік

2009 рік

2009 рік

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Одеський регіональний 
фонд підтримки 
підприємництва 

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 

Обласний 
бюджет

Обласний 
бюджет

Обласний 
бюджет

10,0 тис.грн.

20,0 тис.грн.

20,0 тис.грн.

Надання додаткового 
імпульсу розвитку 
інвестиційній 
діяльності в регіоні 
та можливість обміну 
досвідом у галузі 
інвестиційних 
проектів

Підвищення якості 
регулювання 
інвестиційної 
діяльності.

Підвищення якості 
розробки 
інвестиційних 



представників 
реципієнтів 
іноземних 
інвестицій з питань 
розробки та 
просування 
інвестиційних 
проектів. 

європейської інтеграції

КП «Одеський 
регіональний центр 
інновацій та 
інвестицій»

проектів, збільшення 
їх кількості. 

                                                                                                                                              Усього:  764,0 тис. грн. 
        
 


